Муниципальное общеобразовательное }цреждение <<Бронцевская средняя
общеобразовательная школа> муниципального района <<Ферзиковский райош>

Кшryпкской области

Приказ

от07ноября 2023года Jю 96

Об утверждении
Положения о работе с электронным
дневником, электронным журЕалом в МОУ
<<Бронцевская средняя общеобразовательная
школа) (в новой редакции)

В целях регламентации образовательноЙ деятельности, Но осНоВании РеШеНИrI

педагоглlческого совета от 31.10.2023, с учетом мнения уIащихся и родителей
(протоколы от 3 1. 10.2023)

IIРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить действие Положения о работе с электронным дневником,
ЭЛеКТРОННЫМ дурцзлом кСетевой город> в МОУ кБронцевскаJI средняя
общеобразовательнаJI школа>.

2. Утвердить и ввести в действие с 07.11.2023 года Положение об Электронном

дневнике и электронном журнале <Моя школa>) (в новой редакции) (приложение).

3. Назначить Ответственным за заполнение Моя школа заN{еститеJшI директора по ВР
Е.А.Тихонову.

3. Контроль за исполнением приказа оставJuIю за собой.

,Щиректор школы И.Ю.Иост

Приложение к
прика:!у М 96 от 07.11.202З

положение о работе с электронным дневником, электронным журналом

в моу кБронцев ск* .;'Ж;lъ"J3.р*оватеJБЕм школu')
(в новой редакции)

1. Общие положения.

1 . 1. НастояЩее полохеНие (далее - ПоложеНие) устанаВливает единые требования к работе и
правилillu ведениJI Электронпого журнала./дневника (далее

- эжД в МоУ <<Бронцевская сред{яrI
общеобразовательЕм школil) (далее

- Школа)

1.2. Положение ршработано на основании действlтощего законодательства РФ о ведении
докумеЕтооборота и у{ета уrебно-педагогической деятельности, в частности Федерального законаРоссийской Федерации Nь 273 - ФЗ от 29 декабря 2012 года <Об образовании в Российской
Федерации>; Федерального закоЕа Российской Федерации от 27 июля 2006 г. Л! 152-ФЗ (о
персональных дацных)); Приказа Министерства просвеЩения РФ от 22 марта2о21 годаЛЬ115 коб
утверждении порядка организации и осуществлениrI образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам
-образовательным

программаМ нача.льного общего, основпого общего и среднего общего образованил.

1.3. Электронный жlрнал/дневник явJUIется государственным нормчrrurо-6rпff{совым
документом.

1.4. ВеденИе электронНого журнаJIа явJUIется обязательньгм для кiDкдого )цитеJU{ и кJIассного
руководителя.

1.5. ЭлектрОнным журНа.пойдневником называется комплеКС ПРОГРаJ\4мных средств н& цбрlд19как средства достуIIа и работы с ним,

1.6. ГIоддержание информации, хранящейся в системе, в aKTyulJIbHoM состоя{ии является
обязательным.

1.7. ПользоватеJUIми ЭЖД вляотся: администрация lLIколыо r{ителя-предметники, классные
руководители, педагоги-психологи, у{итеJUI-логопеды, педагоги дополЕительного
офазованИя, социЕIJIьНые педагогИ, обучшощиеся и родители (законные представители).

1.8. Каждый поJьзователь ЭЖЩ имеет ограниченный перечень прав дJUI его модификации.

1.9. Все записи в Эжд автоматически фиксируются и идентифицируются с конкретным
пользователем.

1.10. Срок данного Положения не ограничен. Положепие действует до принятия пового.

1.11. Текст Положения размещается на официальном сйте Школыв сети Интернет.

2. Задачи, решаемые Электронным журшалойдIIевником

Электронпый журнал используется дJUI решения следующих задач:

2.1. АвтоматизациЯ }п{ета И KoHTpoJUI процесса успеваемости. Хранение данных Об успеваемости
и посещаемости )лащихся.

2.2. СОЗДания единой базы календарно-тематического планирования по всем учебньш
и параллеJим кпассов.

2.3. ФИксация хода, содержания образовательного процесса, результатов освоения
образовательньш, програп,Iм.

предметам

2.4. Вывод информачии, храrrящейся в базе данньtх, на бупtажный носитель, для оформления в

виде документа в соответствии стребованилrл Российского законодательства.

2.5. ОпераТивный достуП к успеваемОсти rIащегося за весь период ведения журЕzUIа по всем

предмета},I в лпобое время всем у{астникам образовательного процесса.

2.6. Повышение объективности выставления промежуточных итоговых отметок.

2.7. двтоматизация создания промежуточных и итоговых отчетов уштелей-предметников,
классньIх руководителей и администрации.

2.8. Прогнозирование успеваемости отдельных учеников и кпасса в целом.

2.9. Своевременное информирование родителей (законных представителеЙ) по ВОПРОСаМ

успеваемости их детей за определенный период времени.

2.10. Информирование родителей (законньгх представителей) и об)"rаrощихся через систему
<Интерне1> об успеваемости, посещаемости детеЙ, домашних задаЕиrD( и прохождении програММ

по рiвличным предметам.

3. Организация доступа

3.1. Вход родителей (законных представителей), ращихся, педагогических работникОВ В ЭЖfl
осуществJuIется через портал <Госуслlти>.

3.2.Все поJъзователи электронного журнаJIа несут ответственность за сохраннОсть своиХ

персонtлJIьIльгх реквизитов доступа.

3.3. Категорически запрещается допускать у{ащихся к работе с электронным журналом под

логиЕом и паролем уIителя.

4. Правила и порядок работы с Электронным журнаJIом/дневником

4.1. Классные руководители следят за актуаJIьностью данцых об улащихся.

4.2. Учителя ежедневно заполняют данные о прохождении уrебньгх программ, об Оуспеваемости

и посещаемости уIащихся, домашних заданиJtх.

4.3. Заместитель директора по УВР осуществJUIет периодический контроль за ведением ЭЖД.

4.4.-Родител,ям (законНьгм представителям) уlачихсЯ доступна для просмотра информация об

успеваемоСти, посещаемостИ и расЕис&Iии толькО своего ребёнка, а также информация о

событиях Школы как внутри кпасса, так и общего характера.

4.5. В 1-Х кпассаХ отметки, домашнее задание в электронНый журнаЛ по уrебньгМ UРе.ЩМеТаМ Hg

ставятся.ведется только rrет посещаемости, двиrкение rIащихся, запись тем уроков,

4.б. Во 2-1 1 классах uятибалльная система оцениваниrI.

4/7.Наосновании поурочного планирования уIителя-предметника формируеТСЯ 9ýщgццольный

график контрольньrх работ.

5. Функциональные обязанности специiшистов IIIколы по заполн9нию ЭЖД

5.1. Ддминистратор Электронного журнала"/лневника (технический специалист):

5.1.1. Контролирует корректный ввод новых пользователей в систему из ДИС <<Контингент> и

<Кадрьп>.

5.1.2. Предоставляет реквизиты доступа различным категориям пользователей на уровне IlIколы.

5.1.3. Обеспечивает функционирование системы в Школе.

5.1.4. Открывает новый уlебный год в последнюю недеJIю авryста в соответствии с:

- информацией о режипле работы Школы в текущем учебном году, уrебных планах, перечне
кпассов;

- списками уrителей дJuI к€Dкдого класса;

- РаСписанием 1"rебных занятий.

5.1.5. Своевременно формирует расписание занятий по кJIассам, rIителям и кабинетам в начале
уtебного года, при необходимости проводит корректировку расписtлниJI.

5.1.6, В начilIе кахдого уlебного года в соответствии со спискаIчIи, представленными кJIассными
руководитеJIями, распредеJUIет rIащихся в системе по группам.

5.1.7. Архивирует базу даrrных и сохраняет ее на нескольких электронных носитеJuж с целью
предотвращения утери базы данньгх.

5.1.8. Работает со справочникчlI\4и и пара},tетрами системы.

5.1.9. Контролирует движение уIащихся в системе.

5.1.10. Осуществляет связь со службой технической поддержки.

5.1.11. Копсультирует и обу.rает (при необходимости) уrастников ЭЖД основным приемам
работы с программным комплексом.

5.1,|2.Предоставляет лицам, ответственным за оформление замены педагогов, пЙr.чооrr"
необходимые действия в системе ЭЖД.

5.1.1З. Ведет мониторинг использования системы администрацией, уrитеJuIми, родитеJuIми и
r{ащимися.

5.1.14. Систематически коптролирует регулярность внесения информации пользоватеJuIми
системы,

5.2. Заместитель директора по УВР

5.2.1. Получает от администратора ЭЖД своевременЕую индивидуальную консультацию по
вопросам работы с электронным журнаJIом/дневником.

5.2.2. Ана.пизирует данные по результативности процесса образовательной деятеJъности,
корректирует их, при пеобходимости формирует отчеты в бумахном виде по зzшершении

ребных периодов:

-
динамику движения )цаIцихся по школе;

-
наполняемость кJIассов;

- итоговые данные по rIащимся;

-
отчет о посещаемости кJIасса (по месяцам);

- отчет классного руководителя за уlебный периодi

- итоги успеваемости класса за учебный период;

- сводн},ю ведомость учета успеваемости учащихся класса;

-
сводIIую ведомость учета посещаемости.

5.2.3, ОсуществJuIет периодический контроль за работой сотрудников по ведению ЭЖД с
внесением записи в поле <Проверка журналD:

-
аКТиВностью }пIителеЙ в работе с ЭЖд;

- наполняемостью текущих оценок;

- учетом пройденного материала;

- записью домtuпнего задtшия;

-
активностью родителей и уlащихся в работе с ЭЖЩ.

5.2.4. Вносит ипформацию о замене уроков.

5.2.5. Согласовывает даты проведениJI контрольных работ с помощью системы. ОuРеДеЛЯеТ

приоритетность контрольпых работ, информирует 1чителей о назначении контРОльньгх на Один

день и необходимости переноса коЕтрольной работы.

5.2.6. ОсуществJuIет контроль за ведением ЭЖД.

5.3. Администрация Школы в пределirх выделенных полномочий:

'5.З.l.Имеет доступ ко всем страницам ЭЖД

5.3.2. ОсуществJuIет не реже одного раза в месяц (третья недеJuI месяца) ПеРиОДичеСКИЙ контроль
за ведением ЭЖ,Щ по след},ющим позициям:

-
проверка своевременности отрФкениJI в журнале проведенных занятий;

- проверка своевременности выставления отметок;

-
проверка наполнJIемости отметок;

- проверка отрФкения посещаемости занятий у{ащимися;

-
пров9рка выполнения уrебного плана и календарно-тематического лацирования;

l

- проверка своевременности проведения работы с rIащимися, требующими повышенного
внимаЕия;

-
проверка заполнения данЕых о домашЕих заданиJtх;

- проверКа домашниХ заданиЙ на соответСтвие возрастным особенностям обуrающихся,

требованшшл по содержанию и объему.

Классный руководитель :

5,4.1. Своевременно заполIU{ет и следиТ за актуаJIьностью данных об уrаrr{ихся и их родитеJUгх
(законных представителж) в системе. Регулярно, не реже одного раза в уrебный период,

проверяеТ изменение фактических данных и при наJIиЧии таких изменений вносит

соответствующие попрtлвки.

при выбытии r{ащегося, поступлении )дащегося В школу на обуlение, изменении
персонаJIьпых данЕых учащегося, родителей (законных представителей) КЛаССНЫЙ руководитель
в сроК не позднее 1 (одного) дня с момента получения данной информации передает сведениJI

администратору системы (техническому специалисту).

5.4.2. В начаJIе кФкдого У.rебного года совместно с учителями-предмеТник{t},Iи проводит

разделение кJIасса на подгруппы. Своевременно информирует администратора ЭЖ.Щ об

изменеIIия( в делении на подгруппы.

.4.3. Осуществляет ежедневный рет/контроль пропущенных уроков, опозданийо неявки на

уlебные занюияу{ащихся через систему Эжщ. Корректирует сведениJI о про уроках

fIащихся своего класса ежедневно не позднее 17:00.

5.4.4. КонтРолирует выставление педагогаN{и отметок }/I{ащИМСя кпасса. В слуlае нарушениJI

педагогами своих обязанпостей информирует заIVIеститеJUI директора по УВР.

5.4.5. Ведет мониториЕг использования системы ЭЖ,Щ rrащимися и их родителями (законными
представителями).

5.5. Учитель-предметник:

5.5.1, Своевременно заполняет данные об уlебных програ"т\,Iмitх и их прохождении, об
успеваемости и посещаемости учащихся, домашних заданиях.

5.5.2. Электронный журнал заполняется rIителем в день проведения урока до 17:00 (для
классов, обуlаlощиХся в первуЮ смену), до 18:00 (для классОв, обуrаrоЩихся вО вторуЮ смену).
В слryчае Технической невозможности заполнения электронного журнала в соответствии с
вышеуказанными сроками и временем, у{итель заполIIJIет электронный жlрнал
ПОЗДНее, ИНфОрмацию о причинах несвоевременного заполнепиJI электронного журнаIц
сроках и времеЕи его заполнения сообщает письменно служебной запиской на имя директора. В
слуIае болезни основного yштеJUI у{итель, за:rлещшощий коллеry, заполIUIет страницу
Электронного журнала после корректировки расписация в модуле <<Заменьо>, либо передает
данные дJUI внесенИя в электрОнный журнал основноМу учителЮ (подпись и другие сведения
делаются в бумажном журнале зЕлI\4ещения уроков).

5.5.3. УЧИТеЛЬ обязан сиСтематически проверять и оценивать знаниrI 1пrащихся, а также отмечать
посещаемость,

5.5.4. Оповещает классных руководителей и родителей (законных представителей) цgу9цgвающих
учащихся и }л{ащихся, пропускающих занятия.

5.5.5. Составление календарно-тематического плана }п{ителем осуществJuIется до начаJIа уrебного
ГОДа. КОличество часов в календарно-тематическом плане доJDкно соответствовать уlебнЬму
плану. При необходимости своевременно вносит корректировку в каIендарно-
тематический план.

5.5.6. На ОсноВ.tнии к€шендарно-тематического плilнироваЕия формирует график контрольных
работ и согласовываgг его с заместителем директора по УВР.

5.5.7. Все записи по всем уlебным предметам (вшпочая уроки по иностранцому языку) доJDкЕы
ВеСТИСЬ На РУССКОм языке С обязательным укzванием не только тем уроков, но и тем
практическиц лабораторных, контрольных работ, тематических экскурсий.

5.5.8. Учитель обязан своевременно вносить изменения на основании замечаний по результатам
проверки журнаJIа администрацией Школы в разделе <Проверка журнiilIФ).

5.5.9. ПрИ делениИ по предмеТу класса на подгруrтпы зЕlписи вед}"тся индивидуtшьно кФкдым
)дIителем, ведущим группу.

5.5.10. В рамках работы с родителями (законными представителлrли) обуlающихся при
необходимости обязан пirокомментировать выставленные обу.rающимся отмежи.

6. Выставление отметок.

6,1. Учитель-предметник выст{lвJuIет отметки в ЭЖ.Щ в день проведения урока, на котором у{еник
поJIr{ил оценку.

6.2. За письменные, практические, лабораторные и т.п. работы отметка выстЕlвляется на дату
проведения работы, а день проведения работы следует отметить в Эж,щ видом работы, который
выбирается уqителем-предметникоиз коЕтекстного меню.

6.3. В СЛУtае, еСЛи на уроке проводилось несколько видов работ, требующих оцепиваниJI' колонка
делится на необходимое количество столбцов, помеченных соответственно.

6.4, В 1-м клаСсе отметки в журнаJI, дневники и тетради не ставятся. В четвертных и годовых
оценках делается запись (Б/ОD (без отметки).

6.5.Учитель - предметник выставJUIет итоговые отметки rlащrхся за четверть, полугодие, год,

экзамен и итоговые отметки Ее позднее одного рабочего дня до завершения уrебного периода.

6.6. Категорически запрещается исправлять отметки и выставJuIть (задним) числом. В слццдg
повторного выполнения работы, отметка ставится в этой же кJIетке рядом с предьIдущей. При
этом необходимо данную отметку сопроводить коммеЕтарием.

6.7. В слуlае наJIичия у учащегося справки о медицинской группе здоровья на уроках физической
культуры оцениваются положительно теоретические знания по предмету.

ЗапиСь (осв.) в журнале не догryскается.

6.8. ВыставлеЕие отметок за уrебный период (четверть, полугодие, год) осуществJuIется на

ОСнОвании Положения о проведении промежуточной аттестации ращихся и осуществлении
ТеКУЩеГО KoHTpoJUI их успеВаемОСти в МОУ <АристовскаJI средняrI общообразоватеJБнtш Iцкола>

6.9. Итоговые отметки выставJuIются не позднее 15:00 дня, предшеств)дощего последнему

уlебному дню кJIасса в уtебном периоде.

7. Контроль и хранение.

7.1. Администратор ЭЖЩ Школы обязан обеспечить меры по созданию резервньrх копий.

7.2. В конце кiDкдого ребного периода (четверти, полугодия) ЭЖ.Щ проверяется особенно
тщатеJIьно. Уделяется внимание фактическому усвоению програп4мы (соответствие 1чебному
плtлну и тематическому планированию); объективности выставленных текущих и итоцчlьгх
оценок; Еалшмю контрольных и текущих проверочных работ; правильности записи заIvIены

уроков (если таковые были).

7.3. Результаты проверки ЭЖД доводятся до сведениJI уrителей и классных руководителей.

7.4. В сл}цае необходимости использованиJ{ данньrх ЭЖ[ из электроцной формы в качестве

печатного документа информация выводится на печать и заверяется в установлеIlном порядке.

7.5. В конце кФкдого уrебного года ЭЖД проходят процедуру архивации.

8. Отчетные периоды

8.1. Отчет по активности пользователей при работе с ЭЖ.Щ создается один раз в месяц.

8.2. Отчеты по успеваемости и качеству обуrения создаются по окоцчании каждого учебного
периода (четверти, полугодия), а также в конце года.

9. Права" ответственцость пользователей

9.1. Права:

9.1.1. Все пользователи имеют право на своевременные консультации по вопросам работы с Жд.

9.1.2. Пользователи имеют право доступа к ЭЖrЩ ежедневно и круглосуточно.

9.2. ответственность:

9.2.1. Учителя несуI ответственность за ежедневное и достоверное ВЫСТавление оЦенОк и отметок
о посещаемости у{ащихся;

9.2.2,Классные руководители несуг ответственность за актуаJIьность информации Об 1чатцихся и
их родитеJUгх (законных представителей).

9.2.3. Ддминистратор ЭЩД несет ответственность за техническое фуякционирОВапие ЭЖД.

9.2.4.Все пользователи несут ответственность за сохрашrость своих реквизитоВ доступа.

9.2.5.КатегорическизапреЩаетсяДопУскаТьУчаЩихсякработесЭЖЩпоДлогиномипаролеМ

учителя, классного руководителя,

с Полохением ознакомлеflы:

		2023-11-17T11:05:42+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БРОНЦЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ФЕРЗИКОВСКИЙ РАЙОН" КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

		2023-11-17T11:06:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БРОНЦЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ФЕРЗИКОВСКИЙ РАЙОН" КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ